Fıkhî bir terim olarak ise ikâle, bir akdin hüküm ve neticelerinin tarafların

rızasıyla ortadan kaldırılmasını ifade etmek üzere kullanılmaktadır. Literatürde bu

kavramın birbirine yakın manalar içermekle birlikte farklı şekillerde tariflerine

rastlamak mümkündür.

1 Đbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b.Mükerrem (711/1311), Lisânu’l-Arab, Beyrut:
Dâru’s-sâdır, ty., XI, 579-580, Ebü'l-Feyz Murtazâ Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Zebîdî,
Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-kâmus, VIII, 92. 10; Ebû Nasr Đsmail b. Hammad Cevherî, (400/1009), es-
Sıhâh tâcü’l-luga ve sıhâhi’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdülgafûr Atar, Beyrut: Dârü'l-Đlm li'l-melâyin,
1990, V, 1808.

Hanefîlerin çoğunluğu ile Şâfiîî ve Hanbelîler tarafından ikâle, “akdin

feshedilmesi ve ortadan kaldırılması” şeklinde tanımlanırken2, Mâlikî âlimlerden Đbn

Arafe, (803/1400) ikâleyi “satılan şeyin, satın alınan bedel karşılığında satıcıya

bırakılması” şeklinde tarif etmek ve bu terimin daha çok mebînin tesliminden önceki

vazgeçme durumlarını ifade etmek üzere kullanıldığını söylemek sûretiyle ikâleyi satım

akdinin kavramları ile tanımlamış olmaktadır.3 Ayrıca Şâfiîlere ait bazı kaynaklarda

genel bir kavram olduğu izlenimini vermektedir. Ancak talâk, ıtk gibi bazı akitler,

ikâleye elverişli olmamasından ötürü bu tanımların dışında tutulmaktadır. Ne tür

2 Đbn Nüceym, Zeynüddîn b. Đbrahim b. Muhammed el-Mısrî, el-Hanefî, el-Bahrü’r-râik şerhu kenzi’d-
dekâik, Beyrut: Dârü’l-kütübü’l-ilmiyye 1997/1418, VI, 167; Şeyh Mansur b. Yunus b. Đdris el-
Buhûtî, Keşşâfü’l-kına‘ an metni’l-ikna‘, thk. Đbrahim Ahmed Abdülhamid, Riyad: Dârü’l-âlemi’l-
kütüb, 2003/1423, III, 1476; Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed Đbn Kudâme, el-
Muğnî, Kahire 1408/1988, VI, 199; Ebû Zekeriyya Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmu’ şerhi’l-
Mühezzeb li’ş-Şirâzî, Beyrut: Dâru’l-fikr, ty., XIII, 160; Ebû Abdullah Muhammed b. Đdris b. Abbas
Şafii, el-Ümm, Kahire: Dârü’ş-şaab, 1388/1968, III, 32, 67, 116.

3 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Illîş, Şerhu minehi’l-celîl alâ Muhtasari’l allâme
Halil , Kâhire 1299/1882, II, 704.

4 Ebu Yahya Zeynüddin Zekeriyya b. Muhammed b. Ahmed Zekeriyyâ el-Ensârî, Esna’l-metâlib şerhu
Ravzu’t-tâlib, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001, IV, 186; Süleyman b. Ömer b. Mansur el-
Ezheri Cemel, Hâşiyetü’l-Cemel ala şerhi’l-menhec, Kahire: Matbaatu Mustafa Muhammed, 1305,
III, 156.

5 Zerkâ, Medhal, I, 624,
6 el-Gayâtî, Lâşin Muhammed, Đkâletü’l-akd fi’l-fıkhil Đslâmî ve’l-kânûni’l-medenî, Tanta 1985, 24.

12 el-Gayâtî, Đkâletü’l-akd, 29-30, Abdüllatif Muhammed Âmir, el-Đkâle fi’l ukûd fi’l-fıkh ve’l-kânûn,
Kâhire: Dâru Mercân, ty., 10-11.

13 Đbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, VI, 168, Nevevi, Mecmû‘, XIII,160; Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ, III, 1476;
Đbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehîd, III, 267.

14 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmam Abdürrezzâk es-San'ani, 211/827, Musannef, Beyrut: Meclis-i
Đlmî, II, 56; Ebü'l-Hasan Alaeddin Ali b. Balaban b. Abdullah Đbn Balaban, Sahîh, thk. Şuayb el-
Arnaut, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1987, XI, 404; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali,
Sünenü’l-Kübra, Beyrut: Dâru’l-fikr, VIII, 347.

15 Ebû Đbrâhim Đzzeddin Muhammed b. Đsmail Emîr es-San'ânî, Sübülü's-selam şerhi Bülûğü'l-meram
min cem'i edilleti'l-ahkâm, tsh. Fevvaz Ahmed Zümerli, Đbrâhim Muhammed Cemel, Beyrut: Dârü'l-
Kitâbi'l-Arabî 1991/1412, III, 62.

Đkâlenin mahiyeti hususunda gerek tek bir mezhep içinde, gerekse mezhepler

arasında görüş ayrılıkları mevcuttur. Şâfiîler, Hanbelîler ve Hanefîlerin çoğunluğu

ikâleyi fesih olarak kabul ederken, Mâlikî ve Zahirî uleması ikâleyi ikinci bir satış

olarak nitelemişlerdir. Hanefî fıkıhçısı Ebû Yusuf (182/798) da ikâleyi yeni bir satım

akdi olarak değerlendirenler arasındadır. Ayrıca Hanbelîler arasında ikâlenin fesih

olduğunu söylemek sûretiyle, mezhebin genel kanaatini oluşturan ve Kadı (Ebû Ya’lâ

el-Ferrâ) (458/1066) ve Hırakî’(334/945) nin de içinde bulunduğu Hanbelî fukahasının

yanında, Ebu Bekir gibi ikâlenin bey‘ olduğunu savunan bazı Hanbelî fakihleri de yok

değildir.24 Đslam fakihlerinin ikâlenin mahiyeti hakkında bu şekilde farklı beyanlar ileri

22 Đbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, VI, 168; Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdülaziz Dımaşkî Đbn Âbidîn,
Reddü’l-muhtar ale’d-dürerü’l-muhtar şerh-i Tenvîri’l-ebsâr, Beyrut: Dârü’l-kütübü’l-ilmiyye, VII,
337.

23 Đbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, VI, 169; Đbn Âbidîn, Reddü’l-muhtar, VII, 337.
24 Ebü'l-Hasan Alaaddin Ali b. Süleyman b. Ahmed Merdâvi, el-Đnsaf fî ma'rifeti'r-racih mine'l-hilaf ala

mezhebi'l-Đmami’l-mübeccel Ahmed b. Hanbel, tsh. ve thk. Muhammed Hamid Fıki, Beyrut: Dâru
Đhyai't-Türâsi'l-Arabi, 1986/1406, IV, 475.

geçmezden evvel, öncelikle ikâle üzerinde vukû bulan ihtilafları ve bunların

gerekçelerini tam olarak tespit edip açıklığa kavuşturmaya çalışalım;

1. Đkâlenin Gerek Taraflar, Gerekse Üçüncü Şahıslar Hakkında Fesih Olması

Bu görüş Şâfiîiler, Hanbelîler ve Hanefîlerden Muhammed b. el-Hasen (189/805)

tarafından benimsenmiştir. Bunlar ikâleyi akde son veren, hükmünü ortadan kaldıran

hukuksal bir işlem olarak tanımlamışlar, aksini gerektiren herhangi bir durum olmadığı

müddetçe, gerek taraflar, gerekse üçüncü kişiler açısından ikâlenin fesih olarak

anlaşılması gerektiğini savunmuşlardır. Đmam Züfer (158/775) ise, her durumda ilgili

şahısların tümü bakımından ikâlenin fesih mahiyetinde olduğunu söylemektedir. Bu

görüşü savunanların ileri sürdükleri ortak gerekçe, genel olarak fesih tanımlamasının

ikâlenin sözlük anlamıyla birebir örtüşüyor olmasıdır. Şerî bir tasarrufun manası, lügatte

gerekçesiyle, bu terimin daha ziyade satım manası taşıdığını savunmaktadırlar. Nitekim

28 Đbn Kudâme, Muğnî, VI, 200; Nevevî, Mecmû‘, XIII, 160.
29 Alaaddîn Ebû Bekr b. Mes’ud el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâî fî tertîbi’ş-şerâî (thk. Ali Muhammed

Muavvaz, Âdil Ahmed Abdülmevcut), Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye 1418/1997, VII, 381; Ebû
Abdullah Şemseddin Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman Ruaynî Hattab, Mevahibü’l-celil li-
şerhi Muhtasarı Halil, Riyad 1423/2003, VI, 426.

30 Hattâb Ruâynî, Mevâhibu’l-Celîl, VI, 426.
31 Şu halde satım akdinden sonra fakat malın tesliminden önce gerçekleştirilen ikâle bütün Hanefî

imamlarına göre fesih olmaktadır.

“Gıda maddesi satın alan kimse, teslim almadıkça şirket, tevliye ve ikâle dışında

onu satmasın.”35

Đmam Mâlik (179/795)’in bizzat Said b. el-Müseyyeb’den mürsel olarak naklettiği

bu hadis, şirket, tevliye ve ikâle türü muameleleri, daha önce zikri geçen ve gıda

maddelerinin kabzdan önce satılmasını yasaklayan hadislerin şümûlünden istisna

etmektedir. Đmam Mâlik, gecikme zammı, taraflardan birisinin diğeri lehine fazladan bir

gitmeksizin, ikâlenin şuf‘a bakımından geçersiz bir işlem olduğuna hükmetmek ve onu

dikkate almamak gerektiği görüşü olduğunu ifade etmiştir.39

36 Ebû Abdullah el-Asbahi el-Himyeri Mâlik b. Enes, Muvattaü’l Đmam Mâlik: rivaye Yahya b. Yahya el-leysî, thk.
Ebû Usâme Selim b. Iyd el-Hilâlî es-Selefî, Dubâi: Mektebetü’l-furkan, 2003/1424, III, 449.

37 Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî 595/1198, Bidâyetü’l-
müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd, thk. Abdülmecid Tu‘me Halebî, Beyrut: Dâru’l-ma‘rife 1997/1418,
III, 199.

38 Ayna bağlı bir hak olması hasebiyle, şuf‘a hakkına konu olan mal, tekrar tekrar satılmak suretiyle el
değiştirse de, şefî‘ istediği satımla şuf‘a hakkından faydalanabilir.

farklılıklarına rastlanmakla birlikte, genel itibariyle fıkıh litaratüründe fâsit şart olarak

59 Merdâvî, el-Đnsâf, IV, 478; el-Ensârî, Esna’l-metâlib, IV, 186; Cemel el-Ezherî, Hâşiyetü’l-Cemel, III,
156.

60 Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Ahmed b. Selame Kalyûbî, Hâşiye ala şerhi'l-Minhaci't-talibin,
yy: Dâru’1-fikr, 1069/1659, III, 44.

61 Zuhaylî, Vehbe, el-Fıkhu’l-Đslâmî ve edilletühü, Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1984, VI, 4914.
62 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâî, VII, 385; Merdâvî, el-Đnsâf, IV, 475.

ise bu sınıflamada hiçbir sûrette talikî şartın câiz olmadığı akitler kapsamında yer

68 Senhûrî, Mesâdiru’l-hak, III, 154; Ayrıca Şâfiî mezhebinin fasid şartlar hakkındaki görüşleri ve
örnekler için bkz. Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Hamza el-Ensârî Remlî, (1004/1596),
Nihayetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1984, III, 450-460; Ebû Đshak eş-Şirâzî,
Mühezzeb fi’l-fıkhı’l-Đmam eş-Şâfiî, Dımaşk; Dâru’l-kalem, Beyrut: ed-Dâru’ş-Şâmiyye, 1417/1996,
III, 50-52.

69 Zuhaylî, el-Fıkhu’l-Đslâmî ve edilletühü, IV, 3101.

Ahmed Đbn Receb, el-Kavâid fi’l-fıkhı’l-Đslâmî, thk. Taha

Abdürrauf Sa'd, Kahire: Mektebetü'l-Külliyyati'l-Ezher, 1972, 289; Ebû Abdullah Bedreddin
Muhammed b. Bahadır b. Abdullah Zerkeşi, el-Mensûr fi’l-kavâid, thk. Teysir Faik Ahmed Mahmud,
Küveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-Đslâmiyye, 1982/1402, 373.

77 Şehâbeddîn el-Abbas Ahmed b. Đdris b. Abdurrahman el-Karâfî, el-Furûk, Kahire: Âlemü’l-kütüb,
1928/1347, I, 229; Zerkeşi, el-Mensûr, 374.

buyurmaktadır. Bu hadis, Mâlikîler tarafından, ayrılma gerçekleştikten sonra

138 Illîş, Şerhu Minehü’l-Celîl, II, 704; Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî, III, 157.
139 Illîş, Şerhu Minehü’l-Celîl, II, 706; Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî , III, 157; Ebû Abdullah Muhammed b.

Abdullah el-Mâlikî Haraşî, 1101/1689, el-Haraşi ala Muhtasari Seyyidi Halil, Beyrut: Dâru Sâdır ty.,
V, 166.

140 Illîş, Şerhu Minehü’l-Celîl, II, 703; Desûkî Hâşiyetü’d-Desûkî, III, 157.
141 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Đbrahim b. Ebî Şeybe, Musannef, Riyaz: Mektebetü’r-Rüşd,

1425/2004, VII, 147.

Nitekim nikâhın lâzım ve feshi mümkün olmayan

bir mahiyette olması nedeniyle, tarafların anlaşması yoluyla ilga edilemeyeceğinden

69 Zeynüddîn b. Đbrahim b. Muhammed Mısrî Đbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir alâ mezheb-i Ebî
Hanîfe en-Numan, thk. ve tlk. Abdülaziz Muhammed el-Vekil, Kahire: Müessesetü’l-Halebî,
1968/1387, 318-319. Mecelle, mad. 51, Đbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, VII, 165; el-Mevsûatü’l-
fıkhıyye, “Đbrâ”, I, 168.

70 Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ‘, III, 2090, 2099; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-Đslâmî ve edilletühü, VI, 4372-4373.
71 Şirvanî, el-Abbâdî, Havaşî, V, 69; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-Đslâmî ve edilletühü, VI, 4372-4373.
72 Ebu Yahya Zeynüddin Zekeriyya b. Muhammed b. Ahmed Zekeriyyâ Ensârî, el-Gurerü’l-behiyye fî
şerhi manzumeti’l-behceti’l-verdiyye, thr. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
Đlmiyye, 1997/1418, VI, 463.

73 Şevkânî, Neylü'l-evtar, VI, 268.
74 Karı-kocanın anlaşmasıyla evliliğe son verilmesi anlamındaki fıkıh terimi. Bu işleme hul‘ adı da

verilmektedir.

Müsakât akdinin akitte söz konusu olmayan herhangi bir şey karşılığında ikâle

edilmesi, Sahnûn’dan (240/854) aktarılan bilgilere göre Mâlik (179/795) tarafından

mutlak sûrette reddedilmiştir.85 Bu durum, Đmam Mâlik’in müsakât akdini icâreden

farklı değerlendirmiş olduğunu gösterir. Mâlik’ten mutlak bir şekilde aktarılan bu

yasaklama karşısında, Đbn Rüşd, (595/1198) mezhep âlimleri tarafından bu

yasaklamanın bazı kayıtlar altında söz konusu olduğunu söylemiştir. Đş başlamadan

önce gerçekleşen ikâle ile iş başladıktan sonra gerçekleşen ikâlenin mezhep âlimleri

tarafından ayrı hükümlere tâbi tutulmuş olduğunu söyleyen Đbn Rüşd, iş başlamadan

önce, bahçe sahibinin âmile, daha olgunlaşmamış meyvelerden onda bir, altıda bir gibi

belirli bir hisseyi vermesi şartıyla gerçekleşen ikâlenin ittifakla caiz olduğunu ifade

etmektedir. Bu durumda, bahçe sahibi bir miktar meyveyi âmile hibe etmiş gibi

olacağından burada şer’î bir sakınca görülmemiştir. Ancak, âmilin akitte belirtilen işe

başlamasından sonra yapılan ikâle konusunda, mezhep içinde farklı görüşler ortaya

çıkmış, Mâlik’in talebelerinden Đbnü’l-Kâsım (191/807) bu ikâlenin caiz olduğunu

söylerken, onun talebesi Asbağ (226/852) ise bu şartlarda gerçekleşen ikâlenin

geçerliliğini kabul etmemiştir. Câiz olmamasının illeti şu şekilde açıklanmıştır: Bu

şartlarda gerçekleşen ikâleden sonra, bahçe sahibinin esasında, âmili akitte konuşulan